
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 351RS/942RG  del 29-08-2023

OGGETTO

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA INSTALLATI NEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE - PLESSI SCOLASTICI - CIG: Z223C410FE - IMPEGNO SPESA E 
AFFIDAMENTO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 18-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE II SETTORE LL.PP. e MANUTENZIONE

Premesso che si rende necessario provvedere alla verifica periodica ai sensi del DPR 462 / 
2001 degli impianti di messa a terra installati negli immobili di proprietà Comunale, in 
particolare per i plessi scolastici al fine di assicurare il costante funzionamento degli impianti 
medesimi in condizioni di sicurezza;
Precisato che i plessi scolastici comunali individuati sono i seguenti: “De Amicis” – in via 
Roma; “Collodi” – Via N. Adamo; “Pascoli” - C/da Spagnola; “Mazzetti – Via Pianodardine; 
Scuola dell’infanzia “N.Adamo” – Via San Giacomo;  
Dato atto che, per quanto sopra è stato richiesto con nota prot. 22626 del 23/08/2023 un 
preventivo alla ditta “IMQ SpA” con sede in Milano (AV)”, con P.IVA 12898410159, 
direzione.imq@legalmail.it;
Preso atto che la predetta ditta ha confermato la propria disponibilità al servizio di verifica 
descritto, con preventivo acquisito agli atti con prot. 23091 del 29/08/2023 per un importo 
omnicomprensivo pari a €. 1.500,00 oltre IVA;
Considerato che il costo risulta essere congruo rispetto ai prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento;
Considerata l’urgenza e la rispondenza dell’offerta alla richiesta e alle esigenze 
dell’Amministrazione, sotto i profili qualitativo ed economico, si ritiene di affidare all’operatore 
economico sopra individuato il servizio sopra riportato;
Rilevato che l’acquisizione sopra specificata risulta di importo inferiore ad euro 140.000,00, 
ed è quindi possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Precisato che il presente atto contiene tutti gli elementi (l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale) prescritti dall’art. 17, 
comma 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”;
Dato atto che, al fine di affidare il servizio nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 
n. 36/2023, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’arch. Giuseppe 
Cocchi, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 nel suo ruolo di responsabile del II 
Settore LL.PP. e Manutenzione;
Riscontrato che sono state acquisite le verifiche di legge per il possesso dei requisiti a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- la Legge n.136/2010, specialmente l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n.118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;



Visti il DUP 2023-2025, il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il PEG 2023-2025 regolarmente 
approvati rispettivamente con Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 12/06/2023, Delibera di 
Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2023 e con Delibera di Giunta Comunale n.137 del 
25/07/2023;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.12 del 21/07/2023 e del 
vigente regolamento di contabilità;
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di incaricare l’operatore economico “IMQ SpA” con sede in Milano (AV)”, con P.IVA 

12898410159, per il servizio di verifica periodica ai sensi del DPR 462 / 2001 degli impianti 
di messa a terra installati negli immobili di proprietà Comunale, come sopra individuati ed 
un importo concordato in €.1.500,00 oltre IVA al 22%, pari a complessivi €.1.830,00;

2. di stabilire che l’importo sopraindicato deve intendersi comprensivo delle seguenti voci:
a) spese vive e di viaggio;
b) gestione e programmazione, tramite sistema informatico dedicato, delle date di 

scadenza;
c) oneri per la sicurezza del personale che opererà presso gli edifici individuati;
d) rilascio dell’attestazione di verifica ai sensi del citato DPR 462 / 2001 per ciascun edificio;

3. di impegnare, la spesa complessiva di €.1.830,00 sul capitolo di spesa n° cap. 2040/0 
cod. Bil. 01.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2023 – 2025, esercizio 2023, a favore 
dell’operatore economico affidatario del servizio “IMQ SpA”;

4. di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa al possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui agli artt. 94-95 e i requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 d.lgs. 
36/2023;

5. di specificare che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di idoneità in capo all’offerente;

6. di dare atto che il CIG per l’esecuzione dell’appalto di forniture è: Z223C410FE;

7. di specificare che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori e delle forniture è 
soggetto all’applicazione dell’I.V.A. di legge e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. 
n.231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010; 

8. di dare atto che il pagamento avverrà, previa verifica di regolare esecuzione da parte del 
personale tecnico del II Settore LL.PP. e Manutenzione, ai sensi della vigente normativa;



9. di specificare che le fatture dovranno essere intestate al comune di Atripalda e dovranno 
essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio 
(SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni 
indicate in quest’ultimo (codice di fatturazione UZD48C);

10. di rendere noto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Atripalda, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. 
36/2023;

11. di stabilire che la sottoscrizione digitale per accettazione della presente determinazione 
assume valore sinallagmatico di contratto;

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso dinanzi 
al competente TAR di Salerno nei termini di legge a far data della sua pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 18-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 18-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 18-09-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 351 de

Oggetto :MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA INSTALLATI 
NEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE - PLESSI SCOLASTICI -
CIG: Z223C410FE - IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 2040 0 Imp. 631 0 MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI MESSA A 
TERRA INSTALLATI 
NEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETA COMUNALE -
PLESSI SCOLASTICI -
CIG: Z223C410FE -
IMPEGNO SPESA E 
AFFIDAMENTO

IMQ SPA 2023 1.830,00

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 1.830,00

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 18-09-23


